



À GETINGE

Cotação Prévia nº 007/2024 - Aquisição de Equipamento Médico Hospitalar.

A **FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE FRANCA**, por intermédio de sua Equipe de Apoio, vem por meio desta apresentar sua **RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO** ao Edital do processo de cotação prévia supracitado, apresentada pela empresa GETINGE, em 01/03/2024, às 09:37min, via endereço eletrônico (e-mail), sugerindo, em síntese:

Sobre os questionamentos da empresa, ressaltamos que as especificações técnicas do Edital não visam restringir a participação de alguns fabricantes ou em outros que faltam informações de grande relevância e sim determinar as características necessárias exigidas, objetivas pela complexidade e segurança necessárias nestes equipamentos.

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:1-É solicitado: Deve possuir no mínimo 3 gavetas.Pergunta-se: Serão aceitos equipamentos que apresentem 01 gaveta grande, com divisória para acoplamento de 02 vaporizadores.

RESPOSTA SANTA CASA DE FRANCA: Não. O pedido de no mínimo 3 (três) gavetas tem o intuito de acomodar separadamente e de maneira organizada, não só vaporizadores, mas sim: mangueiras, descartáveis, manuais, consumíveis e entre outros, portanto, o equipamento deverá sim apresentar no mínimo 3 (três) gavetas conforme solicitação no Edital.

2- É solicitado: Deve possuir acoplamento para 2 vaporizadores simultaneamente Pergunta-se: Serão aceitos equipamentos que apresentem acoplamento para 1 vaporizador, visto que os vaporizadores não são utilizados de forma simultânea e sua substituição não influencia no processo de anestesia do paciente?

RESPOSTA SANTA CASA DE FRANCA: Para que haja agilidade no atendimento, sem necessidade de substituição de itens fisicamente, durante ou em momentos que antecedem um procedimento. Então conclui-se que será mantida a necessidade de possuir acoplamento para 2 (dois) vaporizadores simultaneamente.

3- É solicitado: identificação automática de agente Anestésicos Halotano e Enflurano. Pergunta-se: Serão aceitos equipamentos que não apresentem identificação de agente Anestésicos Halotano e Enflurano, visto não serem mais utilizados na prática clínica e apenas equipamentos muito antigos apresentarem essa identificação?

RESPOSTA SANTA CASA DE FRANCA: Será necessário a identificação também do HALOTANO E ENFLURANO, uma vez que podem se fazer necessário em algum momento e a Instituição tem que estar preparada para tal fim.

4- É solicitado: 02 (dois) Vaporizadores calibrados a escolha



Pergunta-se: Visto a verba permitir aquisição de equipamentos de alta gama tecnológica, será solicitado que os vaporizadores apresentem tecnologia de injeção eletrônica?

RESPOSTA SANTA CASA DE FRANCA: O recurso de vaporizador que apresentem injeção eletrônica não será exigido.

As especificações técnicas do edital foram atentamente elaboradas por profissionais capacitados e habilitados para tanto, desta forma afirmamos que as especificações técnicas atendem os interesses da Fundação e não possuem qualquer ilegalidade ou identificação que prejudiquem licitantes, garantindo assim a participação de qualquer fornecedor habilitado, preservando o princípio da livre concorrência.

Pelo exposto, esclarecidas as questões suscitadas, restou demonstrado que o edital se encontra livre de qualquer vício ou ilicitude, sendo, pois, retificado apenas no que foi apontado acima.

Publique-se
Franca, 01 de março de 2024

Taila Cristina Falcuci
Membro da Equipe de Compras Públicas

Sillas Pereira de Sousa
Membro da Equipe de Compras Públicas